
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ГОРЛОВКА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГОРОДА ГОРЛОВКИ 

«ЛИЦЕЙ № 14 «ЛИДЕР» 

 

ПРИКАЗ 

 

31.03.2023                                    г. Горловка                                     № 34 

 

 
Об организации и проведении  
всероссийских проверочных работ в 2023 году 
 

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Правилами осуществления мониторинга системы 

образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

05.08.2013 № 662, приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, 

Министерства просвещения Российской Федерации и Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 18.12.2019 № 1684/694/1377 «Об осуществлении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством 

просвещения Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования 

Российской Федерации мониторинга системы образования в части результатов 

национальных и международных исследований качества образования и иных аналогичных 

оценочных мероприятий, а также результатов участия обучающихся в указанных 

исследованиях и мероприятиях» (зарегистрирован Минюстом России 26.12.2019, 

регистрационный № 56993), приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки (Рособрнадзор) от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году»  

а также в целях реализации мероприятия «Обеспечение, совершенствование и реализация 

процедур оценки степени и уровня освоения образовательных программ общего образования 

обучающимися общеобразовательных организаций, которые характеризуются применением 

и развитием технологий и методик работы с результатами мониторинга системы 

образования в части оценки качества общего образования всеми субъектами Российской 

Федерации» комплекса процессных мероприятий «Качество образования», утвержденного 

руководителем Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки А.А. 

Музаевым 29.12.2021, с целью осуществления мониторинга системы образования, в том 

числе мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, федеральным компонентом 

государственного стандарта общего образования; совершенствования преподавания учебных 

предметов и повышения качества образования в МБОУ г. Горловки «Лицей №14 «Лидер» 

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить график проведения всероссийских проверочных работ (далее – ВПР)  в 

2023 году с 03 апреля по 27 апреля (Приложение 1). 

 

2. Провести ВПР согласно установленному графику с применением дистанционных 

образовательных технологий. 

 



3. Ответственным за проведение ВПР назначить заместителя директора по УВР 

Романенко Н.Е. 

4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Романенко Н.Е.: 

4.1. Внести изменение в расписание и календарно-тематическое планирование по 

предметам, для которых предусмотрено проведение ВПР. 

4.2. Осуществить выдачу кодов по классам. 

4.3. Накануне / в день проведения ВПР, соблюдая конфиденциальность, получить по 

электронной почте от регионального координатора архив с материалам для проведения ВПР, 

критерии оценивания ответов, протоколы. 

4.4. В день проведения ВПР передать ответственному инструктору необходимые 

материалы. 

4.5. По окончании проведения работы собрать ответы участников (в электронном 

варианте) и передать на проверку. 

4.6. Организовать проверку ответов участников учителями с помощью критериев 

оценивания. 

4.7. Заполнить форму сбора результатов: баллы за задания каждого из участников. 

4.8. Передать заполненную форму результатов региональному координатору. 

5. Назначит ответственными инструкторами классных руководителей. 

6. Ответственным инструкторам: 

6.1. Получить от ответственного организатора варианты проверочных работ и 

бумажные протоколы. 

6.2. Разослать участникам варианты ВПР для выполнения заданий. 

6.3. Провести инструктаж (Приложение 2) 

6.4. Организовать выполнение работы участниками. 

6.5. В процессе проведения работы заполнить протокол, в котором фиксируется 

вариант работы и ФИО участника. Данный протокол с персональными данными остается в 

МБОУ г. Горловки «Лицей №14 «Лидер». 

6.6. По окончанию проведения работы собрать ответы участников (в электронном 

варианте) и передать ответственному организатору для внесения данных в протокол.  

7. Утвердить данным приказом состав предметных комиссий (экспертов) по проверке 

ВПР (Приложение 3). 

8. Экспертам: 

8.1. Оценить работы в соответствии с полученными критериями оценивания. 

8.2. Вписать баллы за каждое задание в специальное поле. 

8.3. После проверки каждой работы внести баллы в таблицу на титульном листе 

работы. 

9. Классным руководителям 4-8 классов проинформировать родителей (законных 

представителей) обучающихся, принимающих участие в ВПР, о процедуре, порядке и 

графике проведения ВПР. 

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

   Директор     Л.В. Исакиева 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу от 31.03.2023 № 34 

 

 

 

График проведения всероссийских проверочных работ в 2023 году 

в МБОУ г. Горловки «Лицей №14 «Лидер» 

Дата 

проведения 

День 

недели 

Класс Предмет Время 

проведения 

Примечание 

03.04.2023 пн 6 История 45 минут На основе выбора 

общеобразовательного 

учреждения 

04.04.2023 вт 4 Русский язык 

(1 часть) 

45 минут  

04.04.2023 вт 8 Математика 90 минут  

05.04.2023 ср 4 Русский язык 

(2 часть) 

45 минут  

05.04.2023 ср 5 Биология 45 минут  

06.04.2023 чт 7 Русский язык 90 минут  

06.04.2023 

г. 

чт. 11 География 90 мин. Обучающиеся 11-х 

классов, планирующие 

сдавать ЕГЭ по 

конкретному учебному 

предмету, принимают 

участие в ВПР по 

данному предмету по 

своему выбору 

10.04.2023 пн 5 История 45 минут  

11.04.2023 вт 7 Математика 90 минут  

11.04.2023  вт 11 Химия  90 мин. Обучающиеся 11-х 

классов, планирующие 

сдавать ЕГЭ по 

конкретному учебному 

предмету, принимают 

участие в ВПР по 

данному предмету по 

своему выбору 

12.04.2023 ср 4 Окружающий 

мир 

45 минут  

12.04.2023 ср 6 Биология 45 минут На основе выбора 

общеобразовательного 

учреждения 

13.04.2023 чт 8 Русский язык 90 минут  

   13.04.2023      чт 11 Биология 90 минут Обучающиеся 11-х 

классов, планирующие 

сдавать ЕГЭ по 

конкретному учебному 

предмету, принимают 



участие в ВПР по 

данному предмету по 

своему выбору 

18.04.2023 вт 6 Математика 60 минут  

18.04.2023 вт 8 История 45 минут На основе выбора 

общеобразовательного 

учреждения 

19.04.2023 ср. 11 Истерия  90 минут Обучающиеся 11-х 

классов, планирующие 

сдавать ЕГЭ по 

конкретному учебному 

предмету, принимают 

участие в ВПР по 

данному предмету по 

своему выбору. 

20.04.2023 чт 5 Русский язык 60 минут  

20.04.2023 чт 7 Биология 45 минут На основе выбора 

общеобразовательного 

учреждения 

24.04.2023 пн 7 История 45 минут На основе выбора 

общеобразовательного 

учреждения 

25.04.2023 вт 5 Математика 60 минут  

25.04.2023 вт 11 Физика 90 минут Обучающиеся 11-х 

классов, планирующие 

сдавать ЕГЭ по 

конкретному учебному 

предмету, принимают 

участие в ВПР по 

данному предмету по 

своему выбору. 

26.04.2023 ср 4 Математика 45 минут  

27.04.2023 чт 6 Русский язык 90 минут  

27.04.2023 чт 8 Биология 45 минут На основе выбора 

общеобразовательного 

учреждения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу от 31.03.2023 

№34 

 

 

 

Инструктаж перед написанием ВПР  

в МБОУ г. Горловки «Лицей №14 «Лидер» в 2023 году 

 

Уважаемые участники Всероссийских проверочных работ! 

Сегодня вам предстоит написать проверочную работу по... (называет предмет). 

В ней ... заданий (называет количество заданий). Количество заданий указано в 

инструкции на титульной странице каждой работы. Выполнять их можно в любом 

порядке, постарайтесь сделать правильно как можно больше заданий. 

Всероссийские проверочные работы проводятся в Целях развития единого 

образовательного пространства в Российской Федерации и осуществления мониторинга 

системы образования. Старайтесь выполнить работу самостоятельно. 

При выполнении работы нельзя пользоваться учебником, рабочими тетрадями и 

другими справочными материалами. (Материалы по отдельным предметам, которые 

можно использовать, указаны в инструкции на титульной странице каждой работы). 

Отметки за выполнение Всероссийских проверочных работ в журнал не 

выставляются. 

При выполнении заданий можно использовать черновик. 

Если вы хотите исправить ответ, зачеркните его и напишите рядом новый. 

Время выполнения работы -... минут (называет количество минут). 

Время выполнения работы указано в инструкции на титульной странице каждой 

работы. 

Приступая к работе, будьте внимательны, не торопитесь. 

Желаю успеха! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3  

к приказу от 31.03.2023 

№34 

 

 

 

Состав предметных комиссий (экспертов) по проверке ВПР  

в МБОУ г. Горловки «Лицей №14 «Лидер» в 2023 году 

Класс Предмет ФИО, должность экспертов предметных 

комиссий 

6 История 1. Рубежанская Т.И., учитель истории. 

2. Кривощапова Н.И, учитель истории. 

4 Русский язык (1 часть) 1. Лапина С.Б., учитель начальных классов. 

2. Ленко Т.В., учитель начальных классов. 

8 Математика 1. Маналатий С.Б., учитель математики. 

2. Воронкова М.Е., учитель математики. 

4 Русский язык (2 часть) 1. Лапина С.Б., учитель начальных классов. 

2. Ленко Т.В., учитель начальных классов. 

5 Биология 1. Тимощенко С.Е., учитель биологии. 

2. Боровая О.А., учитель химии.  

7 Русский язык 1. Макаренко К.А., учитель русского языка и 

литературы. 

2.Данилова И.А., учитель русского языка и 

литературы. 

5 История 1. Рубежанская Т.И., учитель истории. 

2. Кривощапова Н.И, учитель истории. 

7 Математика 1. Маналатий С.Б., учитель математики. 

2. Воронкова М.Е., учитель математики. 

4 Окружающий мир 1. Лапина С.Б., учитель начальных классов. 

2. Ленко Т.В., учитель начальных классов. 

6 Биология 1. Тимощенко С.Е., учитель биологии. 

2. Боровая О.А., учитель химии. 

8 Русский язык 1. Фоменко М.А., учитель русского языка и 

литературы. 

2. Иванова С.В., учитель русского языка и 

литературы. 

6 Математика 1. Маналатий С.Б., учитель математики. 

2. Воронкова М.Е., учитель математики 

8 История 1. Рубежанская Т.И., учитель истории. 

2. Кривощапова Н.И, учитель истории. 

5 Русский язык 1. Мацюпа И.В., учитель русского языка и 

литературы. 

2. Данилова И.А., учитель русского языка и 

литературы. 

7 Биология 1. Тимощенко С.Е., учитель биологии. 

2. Боровая О.А., учитель химии. 

7 История 1. Рубежанская Т.И., учитель истории. 



2. Кривощапова Н.И, учитель истории. 

5 Математика 1. Маналатий С.Б., учитель математики. 

2. Воронкова М.Е., учитель математики. 

4 Математика 1. Лапина С.Б., учитель начальных классов. 

2. Ленко Т.В., учитель начальных классов. 

6 Русский язык 1. Макаренко К.А., учитель русского языка и 

литературы. 

2.Данилова И.А., учитель русского языка и 

литературы. 

8 Биология 1. Тимощенко С.Е., учитель биологии. 

2. Боровая О.А., учитель химии. 

11 География  1. Маленьких О.Е., учитель географии, 

2. Боровая О.А., учитель химии. 

11 Химия 1. Боровая О.А., учитель химии. 

2.  Тимощенко С.Е., учитель биологии. 

11 Биология 1. Тимощенко С.Е., учитель биологии. 

2. Боровая О.А., учитель химии. 

11 История  1. Рубежанская Т.И., учитель истории. 

2. Кривощапова Н.И, учитель истории. 

11 Физика 1. Сухаревская Е.Е., учитель физики, 

2. Ерыгина О.В., учитель физики 

 

 

 

 

  


